担保总额占公司净资产的比例(%) 38.11

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E）

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

2023 年半年度报告

49 / 218

3 其他重大合同

√适用 □不适用

1、2023 年 2 月，公司下属子公司宁波奥克斯智能科技股份有限公司在南方电网公司 2022

年配网设备第二批框架招标项目中中标，中标金额约为 10,821.22 万元。

2、2023 年 3 月，公司及其下属子公司宁波奥克斯智能科技股份有限公司在国网上海市电力

公司 2023 年第二次配网物资协议库存招标采购项目中中标，中标金额约为 7,084.52 万元。

3、2023 年 5 月，公司下属子公司宁波奥克斯智能科技股份有限公司在国网上海市电力公司

2023 年第三次配网物资协议库存招标采购项目中中标，预计中标金额约为 7,223.39 万元。

4、2023 年 5 月，公司下属子公司宁波奥克斯智能科技股份有限公司在国网浙江省电力有限

公司 2023 年第一次配网物资协议库存招标采购项目中中标，中标金额约为 9138.19 万元。

5、2023 年 5 月，公司下属子公司宁波奥克斯智能科技股份有限公司在国网江苏省电力有限

公司 2023 年第一次配网物资协议库存公开招标采购项目中中标，中标金额约为 9411.71 万元。

6、2023 年 6 月，公司及其全资子公司宁波三星智能电气有限公司、宁波奥克斯智能科技股

份有限公司在国家电网有限公司 2023 年第三十五批采购（营销项目第一次电能表（含用电信息

采集）招标采购）、国家电网有限公司 2023 年第三十六批采购（营销项目第一次充换电设备协

议库存招标采购）、南方电网公司 2023 年计量产品第一批框架招标项目、南方电网公司 2023 年

数字变电站和智能配电系列传感终端物资第一批框架招标项目中中标，合计中标总金额约为

53,236.49 万元。

7、2023 年 6 月，公司下属子公司宁波奥克斯智能科技股份有限公司在国网安徽省电力有限

公司 2023 年第一次配网物资协议库存公开招标采购项目中中标，中标金额约为 11,433.57 万元。

8、2023 年 6 月，公司下属子公司宁波奥克斯智能科技股份有限公司在中国华电集团有限公

司 2023 年新能源 35kV 箱式变压器框架采购项目中中标，中标金额约为 47,696.70 万元。

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

50 / 218

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 21,407,500 1.52   -3,669,182 -3,669,182 17,738,318 1.26

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 21,407,500 1.52   -3,669,182 -3,669,182 17,738,318 1.26

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,386,569,053 98.48   8,344,200 8,344,200 1,394,913,253 98.74

1、人民币普通股 1,386,569,053 98.48   8,344,200 8,344,200 1,394,913,253 98.74

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,407,976,553 100.00   4,675,018 4,675,018 1,412,651,571 100.00

2023 年半年度报告

51 / 218

2、 股份变动情况说明

□适用 √不适用

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解

除限售股

数

报告期增

加限售股

数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

沈国英 650,000 260,000 0 390,000

第四期限

制性股票

激励计划

2023/5/16

郭粟 600,000 240,000 0 360,000

第四期限

制性股票

激励计划

2023/5/16

医疗集团管理

人员、核心骨

干人员（共

182 人）

13,131,500 5,138,600 0 7,992,900

第四期限

制性股票

激励计划
2023/5/16

易师伟 368,000 147,200 0 220,800

第五期限

制性股票

激励计划

2023/5/16

葛瑜斌 87,000 34,800 0 52,200

第五期限

制性股票

激励计划

2023/5/16

管理人员、核

心骨干人员

（共 152 人）

6,571,000 2,523,600 0 4,047,400

第五期限

制性股票

激励计划

2023/5/16

医疗集团管理

人员、核心骨

干人员（共 28

人）

0 0 2,805,018 2,805,018

第四期限

制性股票

激励计划

预留部分

自首次授予登记完成

之日起满 24 个月后

的首个交易日、36 个

月后的首个交易日

管理人员、核

心骨干人员

（共 56 人）

0 0 1,870,000 1,870,000

第五期限

制性股票

激励计划

预留部分

自首次授予登记完成

之日起满 24 个月后

的首个交易日、36 个

月后的首个交易日

合计 21,407,500 8,344,200 4,675,018 17,738,318 / /

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 22,523

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

2023 年半年度报告

52 / 218

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押、标记或

冻结情况
股东性质

股份

状态
数量

奥克斯集团有限公

司
0 457,719,653 32.40 0 无 0 境内非国有法人

郑坚江 0 179,306,730 12.69 0 无 0 境内自然人

郑江 0 58,895,000 4.17 0 无 0 境内自然人

香港中央结算有限

公司
26,540,800 41,641,660 2.95 0 未知 未知 未知

陆安君  31,760,250 2.25 0 未知 未知 未知

何锡万 -7,180,000 28,240,000 2.00 0 无 0 境内自然人

陈光辉 -219,100 28,130,900 1.99 0 未知 未知 未知

徐信根  27,700,000 1.96 0 未知 未知 未知

中国工商银行股份

有限公司－华安安

康灵活配置混合型

证券投资基金

 27,699,071 1.96 0 未知 未知 未知

金鹰基金－浦发银

行－金鹰穗通定增

136 号资产管理计

划

 21,088,410 1.49 0 未知 未知 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称

持有无限售

条件流通股

的数量

股份种类及数量

种类 数量

奥克斯集团有限公司 457,719,653 人民币普通股 457,719,653

郑坚江 179,306,730 人民币普通股 179,306,730

郑江 58,895,000 人民币普通股 58,895,000

香港中央结算有限公司 41,641,660 人民币普通股 41,641,660

陆安君 31,760,250 人民币普通股 31,760,250

何锡万 28,240,000 人民币普通股 28,240,000

陈光辉 28,130,900 人民币普通股 28,130,900

徐信根 27,700,000 人民币普通股 27,700,000

中国工商银行股份有限公司－华安安康

灵活配置混合型证券投资基金
27,699,071 人民币普通股 27,699,071

金鹰基金－浦发银行－金鹰穗通定增

136 号资产管理计划
21,088,410 人民币普通股 21,088,410